
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1096 de 23 de Novembro de 2023

DATA: 23/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 24/11/2023 09:30:54
IP com n°: 192.168.3.154

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1277

aDOM 1/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 250/2023

PORTARIA N° 250/2023- SEMAP

                                                                                       Bom Jardim - MA, 23 de novembro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO 

MARANHÃO , no uso das suas atribuições legais conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o qual dispõe que a 

execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração. 

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o Sr. HIGOR FERREIRA DE OLIVEIRA, RG Nº 0311817720060 e CPF Nº 052.014.553 -44 e MATRÍCULA 001196 

como FISCAL DE CONTRATO da CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA APLICAÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVOda Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo, na Prefeitura Municipal de Bom Jardim/Ma. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE -SE, CUMPRA-SE

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO 

MARANHÃO 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

________________________________________

Cleutegilson Siqueira Gonçalves

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Portaria n.º 001/2021-GB

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATOS DO EXECUTIVO - EDITAL: 01/2023

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA DO COMITÊ GESTOR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - PMBJ/SECULT.

AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-MA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO –

SECULT, órgão gestor da política cultural municipal, torna público para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL da análise 

técnica realizada através do COMITÊ GESTOR, do Edital de Chamamento Público nº 01/2023 – PMBJ/SECULT. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIMA-MA, em conformidade com edital n°001/2023 da Lei 

Paulo Gustavo-LPG, do item 12.1 do artigo 12 do edital °001/2023 convoca todos os classificados e aprovados para 

assinatura pressencial do termo de execução cultural, que será realizado no dia 27 de novembro de 2023 ás 9h00min no 

auditorio da Prefeitura Municipal de Bom Jardim MA

Abaixo, a relação de pessoas físicas e/ou jurídicas CLASSIFICADAS através de pontuação no Edital nº 01/2023 da Lei Paulo Gust avo - LPG, 

com acompanhamento do Comitê Gestor e conforme o item 8.1 do artigo 8 do edital nº 01/2023. Os selecionados devem acompanhar nova 

publicação da relação de HOMOLOGAÇÃO FINAL, após assinatura do termo de contrato.

AUDIOVISUAL – DOCUMENTÁRIO

Nº NOME DO PROJETO NOME DO 

PROPONENTE

CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

01 TRILHAS ESPIRITUAIS DE 

OXÓSSI: CONEXÃO COM A 

NATUREZA E A DEVOÇÃO

ELIANA PEREIRA 

DOS SANTOS

AMPLA 76 PONTOS CLASSIFICADO

02 HISTÓRIA DO BLOCO OS 

RELAXADOS 

MARIA TEREZA 

SILVA QUINTO 

AMPLA 86 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

03    HISTÓRIA DOS 

INFLUENCIADORES 

DIGITAIS 

GUILHERME 

VIEIRA LIMA 

COTA NEGRA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

04 HISTÓRIA DE BOM 

JARDIMA

CLERISVAN 

ALVES SILVA 

COTA PCD 86 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

05 TENDA SÃO CÚSTODIAO ELIENE MARTINS 

SANTOS   

COTA NEGRA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 24/11/2023 09:30:54 - IP com n°: 192.168.3.154
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1277

2/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

06 UMBANDA É PAZ E AMOR RITA DE CASSIA 

BGÉA 

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

07 TENDA NOSSA SENHORA 

DA CONCEIÇÃO-VIVA 

ANCESTRALIDADE 

MARIA DE 

FATIMA BARROS 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO 

08 TRADIÇÕES SAGRADAS

CONECTANDO COM O 

DIVINO

JOSÉ DOS SANTOS 

FERREIRA 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

09 LAÇOS ESPERITUAIS E 

TRADIÇÕES 

AUDILEIDE 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

10    RITUAL GENILSON   

GUAJAJARA 

COTA INDIGENA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

11 TERREIRO SANTA

BARBARA- DE 

ENCANATARIA Á 

DEVOÇÃO 

MARIA DAS 

DORES VERAS 

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

12 WYRA UHAN DJELMA VIANA 

GUAJAJARA

COTA INDIGENA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

13 UMA HISTÓRIA DE AXÉ JOSÉ LINDO DO 

AMOR DIVINO 

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

14 TENDA NOSSA SENHORA 

APARECIDA- O 

CINCRETISMO DE MÃE DE 

OXUM

MARIA DE 

FATIMA LOPES

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

15 TENDA SÃO FRANCISCO 

DE ASSIS –

PRESERVANDO E 

CELEBRANDO AS 

TRADIÇÕES ESPIRITUAIS 

MARIA DE JESUS 

SOUSA

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

16 UMBANDA E ORIXÁS  FRANCSICO TELES 

DA SILVA 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

17 O DESPERTAR 

ESPIRITUAL – TENDA 

NOSSA SNEHORA DE 

SANTANA 

MARIA 

FRANSCISCA DA 

CONCEIÇÃO 

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

18 TENDA SÃORAIMUNDO 

NONATO – LAÇOS 

ESPIRITUAIS E 

TRADIÇÕES VIVAS

RAIMUNDO 

NONATO 

FERREIRA

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

19 TURMINHA DA TIA LUFFY LUZIA FERREIRA 

FINELON CUNHA

AMPLA 78 PONTOS CLASSIFICADO 

20 VIDA E MISSÃO JOÃO BATSITA 

ALVES FEITOSA

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

21 TERREIRO NOSSA 

SENHORA DA 

CONCEIÇÃO – AS 

ENCANTARIA DE BOM 

JARDIM 

ROMILSON 

AMORIM LIMA

AMPLA 76 PONTOS CLASSIFICADO 

22 RAIZES DE LUZ –

OLEGADO DA TENDA SÃO 

LÁZARO 

MARIA ELENA 

ALMEIDA DOS 

SANTOS 

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

23 TENDA SANTA 

BARBARA – CELEBRANDO 

A ESPIRITUALIDADE 

AFRO-BRASILEIRA 

MARIA DO 

AMPARO FRANÇA 

ARAÚJO 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

24 PAIXÃO JUNINA – UMA 

NARRATIVA DE 

DEDICAÇÃO Á TRADIÇÃO

MARIA DE JESUS 

DAS NEVES 

AMPLAS 78 PONTOS CLASSIFICADO 

AUDIOVISUAL – PRODUÇÃO DE VIDEO CLIPE

Nº NOME DO PROJETO NOME DO 

PROPONENTE

CONCORRÊNCIA NOTA RESULTADO

01 DE MIM PRA MINHA EX ALADILSON 

OLIVEIRA 

FEITOSA 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 24/11/2023 09:30:54 - IP com n°: 192.168.3.154
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1277

3/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1096/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

02 LOIRINHA EMANUEL 

DAMIÃO AMORIM 

DA SILVA

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

03 MAIS É CLARO QUE NÃO EDIVAN VIANA DO 

NASCIMENTO 

FILHO 

AMPLA 82 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

04 AZERUZARI TUPÁN 

RAHE/CONFIO NO 

SENHOR

FRANCISCO REIS 

GUAJAJARA

COTA INDIGENA 86 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

05 PERDENDO Á 

VERGONHA 

ANTONIO DA 

CONCEIÇAO DA 

CRUZ 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

06 BOM JARDIM, UMA 

CIDADE DE CULTURA

WANDERSON 

TALYSON 

MAGALHÃES 

CASTRO

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

07 PAULO RAMOS O REI DA 

SOFRENÇA 

PAULO OLIVEIRA 

RAMOS 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

08 O IDOSO INSERIDO NA 

CULTURA

JOSÉ GARCIA DO 

NASCIMENTO 

MORAIS 

AMPLA 84 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

CONFORME O ART. 3º NO ITEM 1º DO DECRETO FEDERAL 11.525/2023 LEI PAULO GUSTAVO, DEVIDO A INSUFICIÊNCIA DOS 

CLASSIFICADOS NA CATEGORIA VIDEO CLIPE EDITAL Nº 001/2023 AUDIO VISUAL , ESTÁ SENDO REMANEJADO A SOBRA DO 

MONTANTE DESTINADO A ESSA CATEGORIA NO VALOR DE R$ 12.498,22,00 (DOZE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO 

REIAS E VINTE E DOIS CENTAVOS) E DEVIDO A INSUFICIÊNCIA DE INSCRIÇÃO NA CATEGORIA APOIO A FESTIVAIS E/OU 

MOSTRAS DE CINENA , ESTÁ SENDO REMANEJADO  A SOBRA DO MONTANTE R$ 10.000.00 ( DEZ MIL REAIS) PARA AS 

SEGUINTE CATEGORIA, DOCUMENTÁRIO, SOMANDO O MONTANTE DAS SOBRAS E DIVIDINDO EM PARTES IGUAIS  PARA 

QUE SEJA CONTEMPLADOS OS PROPONENTES CLASSIFICADOS NESTA CATEGORIA DESTE EDITAL CONFORME A ORDEM DE 

POTUAÇÃO.

CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO DO AUDIO VISUAL

Nº NOME DO PROJETO NOME DO 

PROPONENTE

CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

01 COMO PARTICIPAR DE 

EDITAIS CULTURAIS 

WILSON MAIA 

CAVALVANTE 

AMPLA 86 PONTOS CLASSIFICADO E 

APROVADO

Bom Jardim-MA 23 de Novembro de 2023

Luis Pereira dos Santos             Conceição de Maria Everton Nunes           Karollynne Meireles Pire s de Melo       Kelcimar Virgino 
Silva Junior

Comitê Gestor

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 24/11/2023 09:30:54 - IP com n°: 192.168.3.154
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1277

4/4www.bomjardim.ma.gov.br


